
Determina n. 2024/34/0107 

 Comune di Padova 
 
Settore Risorse Umane e Organizzazione 
 
Determinazione n. 2024/34/0107 del 16/04/2024 
 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, N. CG224_ITD03_2024, PER LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER ASSUNZIONI A 
TEMPO PIENO/PARZIALE E DETERMINATO NEL PROFILO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE, AREA DEGLI ISTRUTTORI, PER UN 
NUMERO PRESUNTO DI N. 10 UNITÀ. APPROVAZIONE DEI VERBALI E 
DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILITÀ DEL PERSONALE 

Risorse Umane e Organizzazione 
 

VISTE le indicazioni sulla Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2024-
2026 contenute nel Documento Unico di Programmazione (DUP) – sezione operativa 2024-
2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 e nel 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 2024/0048 del 30/01/2024, e modificato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 2024/0127 del 05/03/2024, che contiene la programmazione del fabbisogno per il 
triennio 2024-2026 nella quale è confluito quanto non ancora attuato della programmazione per 
il triennio 2023/2025 ed il Piano delle azioni positive per il triennio 2024-2026; 
 
OSSERVATO che: 
    • con determinazione della Caposettore Risorse Umane e Organizzazione n. 2024/34/0016 
del 17/01/2024 è stato approvato l’avviso di selezione pubblica, per esami, per la formazione di 
una graduatoria da utilizzare per assunzioni a tempo pieno/parziale e determinato, nel profilo di 
Istruttore amministrativo-contabile, Area degli Istruttori, per un numero presunto di 10 unità, con 
contratto di lavoro subordinato e con orario di lavoro a tempo pieno/parziale; 
    • in esecuzione della suddetta determinazione è stato pubblicato dal 18/01/2024 al 
19/02/2024 l’avviso prot. n. 32576; termine ultimo di presentazione delle domande 19 febbraio 
2024; 
    • con determinazione del Responsabile del Servizio Contabilità del Personale n. 
2024/34/0066 del 06/03/2024 è stata nominata la Commissione Esaminatrice; 
    • con determinazione del Responsabile del Servizio Contabilità del Personale n. 
2024/34/0077 del 13/03/2024 sono stati approvati gli elenchi delle candidate e dei candidati 
ammessi, con riserva ed esclusi dalla prova scritta; 
    • con determinazione del Responsabile del Servizio Contabilità del Personale n. 
2024/34/0080 del 18/03/2024 sono stati rettificati gli elenchi delle candidate e dei candidati 
ammessi, con riserva ed esclusi dalla prova scritta; 
 
ATTESO che la preposta Commissione Esaminatrice, costituita con le citate determinazioni, 
avendo ultimato i propri lavori, ha depositato il relativo verbale, articolato in n. 2 sedute, dal 
quale risulta quanto segue: 
-  candidate e candidati che hanno presentato domanda di partecipazione al concorso dal 
18/01/2024 al 19/02/2024: n. 723; 
- candidate e candidati non ammessi alla prova scritta per non aver pagato la tassa di 
partecipazione (art. 5 dell’Avviso di selezione): n. 8; 
- candidate e candidati ammessi alla prova scritta: n. 715; 
- candidate e candidati presenti alla prova scritta: n. 354; 
- candidate e candidati che, non essendosi presentati alla prova scritta, sono stati dichiarati 
rinunciatari: n. 361; 
- candidate e candidati che si sono ritirati entro i primi quindici minuti dall’inizio della prova 
scritta: 7; 
- candidate e candidati che non hanno riportato un punteggio di almeno 21/30 nella prova 
scritta: n. 127; 



Determina n. 2024/34/0107 
- candidate e candidati che hanno riportato un punteggio di almeno 21/30 nella prova scritta e 
sono stati dichiarati idonei e per i quali viene formulata la graduatoria finale di merito: n. 220; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione della graduatoria finale di merito, tenuto 
conto anche dei criteri di preferenza e dei titoli di precedenza; 
 
RILEVATO che nella graduatoria finale di merito sono presenti: 
- candidate e candidati titolari del diritto all’applicazione della riserva del 30% a favore delle 
volontarie e dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedate/i 
senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché alle volontarie e ai volontari in 
servizio permanente, nonché alle/agli ufficiali di complemento in ferma biennale e alle/agli 
ufficiali in ferma prefissata che abbiano completato senza demerito la ferma contratta (ai sensi 
dell'art. 1014, comma 1 lett. a) e art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010); 
- candidate e candidati titolari del diritto all’applicazione della riserva del 15%  favore delle 
volontarie e dei volontari che hanno concluso senza demerito il servizio civile universale (ai 
sensi dell’art. 1, comma 9-bis del D.L. n. 44/2023); 
- posizioni ex aequo tra le candidate ed i candidati che vengono sciolte secondo quanto indicato 
nell’avviso; 
 
DATO ATTO che le citate riserve verranno applicate a scorrimento della graduatoria, come 
previsto dall’avviso di selezione; 
 
RICORDATO, inoltre, che come previsto anche nell’avviso di selezione, le assunzioni 
avverranno nel periodo di validità della graduatoria per rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale, secondo quanto previsto dai piani dei fabbisogni di 
personale per il triennio 2024-2026, vigenti nel tempo, fatta salva la vigenza della graduatoria e 
tenuto conto delle normative e chiarimenti interpretativi in materia di spesa del personale e limiti 
alla capacità assunzionale; 
 
DATO atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0104 del 18 dicembre 2023 è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 
2023/0723 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
RICHIAMATE le Asseverazioni degli equilibri di bilancio rilasciate dal Collegio dei Revisori dei 
Conti nei verbali n. 102 del 16/11/2023, n. 119 del 25/01/2024 e n. 127 del 28/02/2024, ai sensi 
citato art. 4 del DM 17 marzo 2020; 
 
VISTO il vigente “Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale” del Comune di 
Padova, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 490 del 2 ottobre 2012, così come 
modificato da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 47 del 14 febbraio 2023;  
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto di quanto riportato in premessa; 
 
2. di approvare il verbale definitivo dei lavori della Commissione esaminatrice della Selezione 

pubblica, per esami, per la formazione di una graduatoria da utilizzare per assunzioni a 
tempo pieno/parziale e determinato, nel profilo di Istruttore amministrativo-contabile, Area 
degli Istruttori, per un numero presunto di 10 unità, con contratto di lavoro subordinato e 
con orario di lavoro a tempo pieno/parziale (allegato A, depositato presso l'ufficio Selezione 
ed Acquisizione del personale) e, conseguentemente, la graduatoria finale di merito 
(allegato B), dando atto che gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
3. di dare atto che nella graduatoria finale di merito e dei vincitori risultano presenti: 

a) n. 1 candidato titolare del diritto all’applicazione della riserva del 30% a favore delle 
volontarie e dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedate/i 
senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché alle volontarie e ai volontari in 
servizio permanente, nonché alle/agli ufficiali di complemento in ferma biennale e alle/agli 



Determina n. 2024/34/0107 
ufficiali in ferma prefissata che abbiano completato senza demerito la ferma contratta (ai 
sensi dell'art. 1014, comma 1 lett. a) e art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010); 
b) candidate e candidati titolari del diritto all’applicazione della riserva del 15%  favore delle 
volontarie e dei volontari che hanno concluso senza demerito il servizio civile universale (ai 
sensi dell’art. 1, comma 9-bis del D.L. n. 44/2023); 
c)  posizioni ex aequo tra le candidate ed i candidati che sono state sciolte secondo quanto 
indicato nell’avviso; 
 

4. di dare atto che si procederà alle assunzioni delle candidate e dei candidati inseriti nella 
graduatoria finale di merito per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale, secondo la programmazione del Piano Triennale dei Fabbisogni 
di personale per il periodo 2024-2026, approvato, demandando a successivi provvedimenti 
l'individuazione delle candidate e dei candidati da assumere; 

 
5. di dare atto che la graduatoria finale di merito viene pubblicata nel sito internet 

www.padovanet.it; 
 
6. di assolvere, altresì, gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del D.Lgs. 

14 marzo  2013, n. 33. 
 
 
16/04/2024   
 Il Responsabile Servizio Contabilità del Personale 

Sante Ranzato 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 


